ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 мая 2017 года N 227

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫДАЧИ НАПРАВЛЕНИЙ ОРГАНОМ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ
ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ ПОД НАДЗОР ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ
ВРЕМЕННОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
24 мая 2014 года N 481 "О деятельности организаций для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей,
оставшихся без попечения родителей" Правительство Республики Марий Эл
постановляет:

Утвердить прилагаемый Порядок выдачи направлений органом,
осуществляющим функции и полномочия учредителя организации для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для помещения под
надзор детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для
временного помещения детей, имеющих законных представителей, в
организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл
А.ЕВСТИФЕЕВ

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ НАПРАВЛЕНИЙ
ОРГАНОМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ФУНКЦИИ
И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ
ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ ПОД
НАДЗОР ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ВРЕМЕННОГО
ПОМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ
ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, В
ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ

http://docs.cntd.ru/document/499097436

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру выдачи направлений
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя организации
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для
помещения под надзор детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, для временного помещения детей, имеющих законных
представителей, в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

2. Направление для помещения под надзор детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, для временного помещения детей,
имеющих законных представителей, в организацию для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (далее - направление), выдает орган
исполнительной власти Республики Марий Эл (Министерство
здравоохранения Республики Марий Эл, Министерство образования и науки
Республики Марий Эл, Министерство социального развития Республики Марий
Эл), осуществляющий функции и полномочия учредителя организаций для
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее -
Учредитель).

3. При выдаче направления Учредитель руководствуется Семейным
кодексом Российской Федерации, Положением о деятельности организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и об
устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 года N
481 "О деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения
родителей".

4. Для получения направления орган местного самоуправления,
осуществляющий отдельные государственные полномочия Республики Марий
Эл по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних (далее -
орган опеки и попечительства), обращается к Учредителю с ходатайством о
выдаче направления для помещения под надзор ребенка-сироты и ребенка,
оставшегося без попечения родителей (для временного помещения ребенка,
имеющего законных представителей), в организацию для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, по форме согласно приложению N 1 к
настоящему Порядку (далее - ходатайство).

При указании в ходатайстве наименования организации для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Организация), в которую
планируется поместить под надзор ребенка-сироту и ребенка, оставшегося
без попечения родителей, временно поместить ребенка, имеющего законных
представителей, орган опеки и попечительства учитывает удаленность места
нахождения Организации от места жительства или пребывания ребенка (за
исключением случаев, когда привычная социальная среда негативно влияет
на поведение детей, способствует асоциальному поведению детей и (или) их
самовольному уходу из Организации), возраст ребенка и перечень
осуществляемых видов деятельности и оказываемых Организацией услуг.

5. Учредитель в течение 3 рабочих дней со дня получения ходатайства
проводит анализ сведений, содержащихся в ходатайстве, и принимает одно из
следующих решений:

а) о выдаче направления;

б) об отказе в выдаче направления.

http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/499097436
http://docs.cntd.ru/document/499097436

6. Основанием для отказа в выдаче направления является:

а) отсутствие свободных мест в Организации;

б) несоответствие оказываемых Организацией видов деятельности и
услуг возрасту и (или) интересам несовершеннолетнего;

в) выявление в ходатайстве недостоверной информации, противоречащих
или не соответствующих друг другу сведений.

7. Учредитель в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о
выдаче направления или об отказе в выдаче направления вручает
представителю органа опеки и попечительства под роспись или направляет
заказным письмом с уведомлением по адресу органа опеки и попечительства
соответственно направление для помещения под надзор ребенка-сироты и
ребенка, оставшегося без попечения родителей (для временного помещения
ребенка, имеющего законных представителей), в организацию для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по форме согласно
приложению N 2 к настоящему Порядку или отказ в выдаче направления с
указанием основания отказа.

8. Учредитель в случае выдачи направления вносит запись в журнал учета
выданных направлений для помещения под надзор детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, для временного помещения детей,
имеющих законных представителей, в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, по форме согласно приложению N 3 к
настоящему Порядку.

9. Обработка персональных данных детей осуществляется в соответствии
с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных
данных" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации,
определяющими случаи и особенности обработки персональных данных.

Приложение N 1. ХОДАТАЙСТВО о выдаче направления
для помещения под надзор ребенка-сироты и ребенка,
оставшегося без попечения родителей (для временного
помещения ребенка, имеющего законных
представителей) <1>, в организацию для детей-сирот и
детей, ...

http://docs.cntd.ru/document/901990046

Приложение N 1
к Порядку выдачи направлений
органом, осуществляющим функции
и полномочия учредителя организации
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, для помещения
под надзор детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
для временного помещения детей,
имеющих законных представителей,
в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

______________________________________

(Наименование должности руководителя

______________________________________

органа исполнительной власти

______________________________________

Республики Марий Эл, осуществляющего

______________________________________

функции и полномочия учредителя

______________________________________

организации для детей-сирот и детей,

______________________________________

оставшихся без попечения родителей)

______________________________________

(фамилия, имя, отчество руководителя)

ХОДАТАЙСТВО о выдаче направления для помещения под надзор ребенка-
сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей (для временного
помещения ребенка, имеющего законных представителей) <1>, в организацию
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей <2>

________________

< 1 > Указывается на выбор: для помещения под надзор либо для
временного

помещения.

<2> Оформляется на бланке органа опеки и попечительства.

___________________________________________________________________________

(Наименование органа опеки и попечительства)

просит выдать направление д л я помещения п о д надзор ( д ля
временного

помещения) <1>
____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка-сироты

___________________________________________________________________________

и ребенка, оставшегося без попечения родителей (ребенка, имеющего

законных представителей)

в
_________________________________________________________________________

(наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей)

_____________________________________________________ в связи со
следующим.

___________________________________________________________________________

(Указываются обстоятельства, являющиеся основанием для помещения

___________________________________________________________________________

под надзор ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения
родителей

___________________________________________________________________________

(для временного помещения ребенка, имеющего законных
представителей), в

___________________________________________________________________________

организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,

___________________________________________________________________________

с указанием реквизитов документов, подтверждающих эти

обстоятельства.

___________________________________________________________________________

В случае помещения под надзор ребенка-сироты и ребенка, оставшегося

___________________________________________________________________________

без попечения родителей, в организацию для детей-сирот и детей,

___________________________________________________________________________

оставшихся без попечения родителей, также указываются причины

___________________________________________________________________________

отсутствия возможности передачи ребенка-сироты и ребенка,
оставшегося

___________________________________________________________________________

без попечения родителей, в семью на воспитание (усыновление
(удочерение),

__________________________________________________________________________.

под опеку или попечительство, в приемную семью либо в патронатную
семью)

_________________________ ____________ ________________________

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество)

М. П.

Приложение N 2. НАПРАВЛЕНИЕ для помещения под
надзор ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без
попечения родителей (для временного помещения
ребенка, имеющего законных представителей) <1>, в
организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без
...

Приложение N 2
к Порядку выдачи направлений
органом, осуществляющим функции
и полномочия учредителя организации
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, для помещения
под надзор детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
для временного помещения детей,
имеющих законных представителей,
в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

Директору

___________________________________________

(наименование организации для детей-сирот и

___________________________________________

детей, оставшихся без попечения родителей)

___________________________________________

(фамилия, имя, отчество директора)

НАПРАВЛЕНИЕ для помещения под надзор ребенка-сироты и ребенка,
оставшегося без попечения родителей (для временного помещения ребенка,
имеющего законных представителей) <1>, в организацию для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей <2>

________________

< 1 > Указывается на выбор: для помещения под надзор либо для
временного

помещения.

<2> Оформляется на бланке органа исполнительной власти Республики
Марий

Эл, осуществляющего функции и полномочия учредителя организации
для

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Настоящее направление выдано для помещения под надзор (для
временного

помещения) <1>
____________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка-сироты и

___________________________________________________________________________

ребенка, оставшегося без попечения родителей, ребенка, имеющего
законных

представителей)

в
_________________________________________________________________________

(наименование организации для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей)

_________________________ ____________ ________________________

(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество)

М. П.

Приложение N 3. ЖУРНАЛ УЧЕТА ВЫДАННЫХ
НАПРАВЛЕНИЙ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ ПОД НАДЗОР ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ,
ИМЕЮЩИХ ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, В
ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ..

Приложение N 3
к Порядку выдачи направлений
органом, осуществляющим функции
и полномочия учредителя организации
для детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, для помещения
под надзор детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
для временного помещения детей,
имеющих законных представителей,
в организации для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

_______________________________________________________________________

(Наименование органа исполнительной власти Республики Марий Эл,

осуществляющего функции и полномочия учредителя организации

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)

ЖУРНАЛ УЧЕТА ВЫДАННЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ ПОД
НАДЗОР ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ
ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

N
п/п

Дата
выдачи
направления

Фамилия,
имя,
отчество
и дата
рождения
ребенка

Вид
направления
(для
помещения
под надзор
либо для
временного
помещения)

Наименование
организации
для детей-
сирот и детей,
оставшихся
без попечения
родителей, в
которую
выдается
направление

Фамилия,
имя,
отчество,
должность
лица,
выдавшего
направление,
и его
подпись

Фамилия,
имя,
отчество,
должность
лица,
получившего
направление,
и его
подпись
либо
указание об
отправке
почтой, дата
отправки,
фамилия,
имя,
отчество,
должность
лица,
выдавшего
направление,
и его
подпись

1 2 3 4 5 6 7

	ПОРЯДОК ВЫДАЧИ НАПРАВЛЕНИЙ ОРГАНОМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ ПОД НАДЗОР ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ
	Приложение N 1. ХОДАТАЙСТВО о выдаче направления для помещения под надзор ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей (для временного помещения ребенка, имеющего законных представителей) <1>, в организацию для детей-сирот и детей, ...
	Приложение N 2. НАПРАВЛЕНИЕ для помещения под надзор ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей (для временного помещения ребенка, имеющего законных представителей) <1>, в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без ...
	Приложение N 3. ЖУРНАЛ УЧЕТА ВЫДАННЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЛЯ ПОМЕЩЕНИЯ ПОД НАДЗОР ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЛЯ ВРЕМЕННОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЕТЕЙ, ИМЕЮЩИХ ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ, В ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ..